
Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 30. maj 2011

Under henvisning til Folketingets Sundhedsudvalgs brev af 29. april 

2011 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

662 (SUU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 662:

”Er ministeren enig i, at når 80 pct. af alle behandlinger i retspsykiatrisk regi

foregår ambulant, så er det et kommunalt ansvar at sikre, at der samtidig 

iværksættes en kommunal misbrugsbehandling, hvis den psykisk syge har et 

diagnosticeret misbrug, jf. servicelovens krav om en helhedsorienteret be-

handling, mens regionerne alene har ansvaret for at sikre et ordentligt be-

handlingstilbud til patienter med dobbeltdiagnoser, hvis de er indlagt på en 

psykiatrisk afdeling (almen, eller retpsykiatrisk f.eks.)?”

Svar:

Der er efter min opfattelse en klar og entydig arbejdsdeling mellem kommu-

ner og regioner, når det gælder borgere med behov for både psykiatrisk 

behandling og misbrugsbehandling. Det er senest slået fast med indenrigs-

og sundhedsministerens brev til KL af 16. marts 2011. Og det indgår som en 

obligatorisk del af sundhedsaftalerne, at parterne aftaler, hvordan der sam-

arbejdes om mennesker med sindslidelser og et misbrug. 

Kommunerne har ansvaret for at tilbyde et behandlingsforløb senest 14 da-

ge efter, at en borger har anmodet om behandling for sit misbrug. Regioner-

ne har ansvaret for alle borgere, der er indlagt, og har borgeren under ind-

læggelse behov for også at modtage misbrugsbehandling, er det regionens 

ansvar, at behandlingen sættes i gang.

Samtidig er det regionens ansvar, at der med borgerens samtykke etableres

kontakt til den kommunale misbrugsbehandling, således at borgeren ved 
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behov kan fortsætte misbrugsbehandlingen, når borgeren udskrives, og 

ansvaret for misbrugsbehandlingen igen overgår til det kommunale system.

Når borgeren udskrives og har behov for at modtage såvel ambulant psykia-

trisk behandling som misbrugsbehandling og eventuelle andre sociale tilbud,

er det således både regionens og kommunens ansvar, at borgeren modta-

ger de rette tilbud. Det forudsætter, at parterne fortsat samarbejder, sådan at 

borgeren kan modtage en tværfaglig og koordineret sundheds- og socialfag-

lig indsats. 

Benedikte Kiær

/ Mie Henriette Eriksen


